令和６年（２０２４年）４月

保護者の皆様

国立市立国立第七小学校

校 長  小畑  行広

地震・台風等自然災害時の学校の対応について

日頃より、本校の教育活動にご理解、ご協力いただき、誠にありがとうございます。

 さて、地震や台風など自然災害が予想される場合の対応についてお知らせします。いつでも確認できるように各

ご家庭で保存しておいてください。(ホームページにもアップいたします。)

【地震対応】

震度６以上の地震が発生した場合 、児童は保護者への引き渡しとなります。原則、学校家庭間連絡アプリ「すぐーる」

で連絡いたします。保護者の方か引き渡し名簿に名前のある方が学校へ児童を迎えに来てください。

登校中・下校中の地震発生の際は、学校に戻ることを基本とします。状況(家との距離、被害状況等)によっては、家に戻

ることもあるので、ご家庭でもよく話し合っておいてください。

【台風等気象災害対応】

１  登校について

       気象庁による「多摩北部」に対する「暴風警報」の発令を基準にし、児童の登校に関する措置は下記の通りです。

   （１） 午前７時前に「暴風警報」が発令された場合の対応は以下のとおりです。

         ➀ 午前７時までに解除された場合            平常授業

         ② 午前７時を過ぎても解除されない場合       臨時休校

   （２） ただし、多摩北部への警報等の発令・解除は、国立市における実際の気象状況と異なる場合もあるため、総合的に

判断し、登校時間を遅らせる等、警報の発令状況とは異なる判断をする場合もあります。

 （３） 臨時休業となる場合は学校家庭間連絡アプリ「すぐーる」でご連絡いたします。

２  下校について

    授業中に「警報」または「特別警報」が発表もしくは予想される場合は、下校時刻を繰り上げる、または繰り下げる場

合があります。その場合も、学校家庭間連絡アプリ「すぐーる」でご連絡いたします。また状況によっては、全校、もしく

は学年ごとに方面別にまとまって下校します。方面別にまとまって下校する際は教員が途中まで引率します。（裏面地

図参照）

３  その他

   ※ 国立市教育委員会より上記以外の対応・指示があった場合はそれを優先し、学校家庭間連絡アプリ「すぐーる」で

ご連絡いたします。

   ※ 緊急時に備え、保護者の所在の確認方法や、自然災害時に大人がいない場合にどうするかなど、日頃からご家庭

でよく話し合っておいてください。

                                                                             【問い合わせ】

                                                                              国立第七小学校

                                                                              副校長  大貫 志香

                                                                               電 話 ０４２-５７５-8425

保存版

通学路と方面別下校グループ地図
    方面別にまとまって下校の際は       の地点まで、教職員が付き添います。

団地グループ

消防グループ

天神グループ

インター

グループ